

Số: /KH-UBND

Phước Long, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến trên địa bàn thị xã Phước Long

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 27/01/2021 của UBND tỉnh Bình Phước về triển khai thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến trên địa bàn tỉnh Bình Phước, UBND thị xã Phước Long ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến trên địa bàn thị xã Phước Long năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các nội dung của Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến.
- Hoàn thành việc số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử từ sổ giấy, chuyển đổi và chuẩn hóa dữ liệu, cập nhật Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử đúng thời hạn quy định tại Nghị định số 87/2020/NĐ-CP.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai thực hiện các thủ tục đăng ký hộ tịch trên môi trường điện tử theo đúng quy định.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể các nội dung, nhiệm vụ cần triển khai thực hiện theo quy định của Nghị định số 87/2020/NĐ-CP.
- Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể đối với các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn thị xã. Tăng cường tính chủ động của từng đơn vị, kịp thời phối hợp, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức phổ biến Nghị định số 87/2020/NĐ-CP, Thông tư hướng dẫn thi hành thi hành và quy định pháp luật có liên quan

- Cơ quan chủ trì: UBND thị xã.
- Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

2. Triển khai dịch vụ công trực tuyến đối với các thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch theo mức độ 3, mức độ 4 phù hợp với Điều 12 Nghị định số 87/2020/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì: UBND thị xã.
- Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Sau khi có Thông tư hướng dẫn thi hành Nghị định số 87/2020/NĐ-CP.

3. Thực hiện xây dựng, khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu hộ tịch

Thực hiện nhiệm vụ, xây dựng, quản lý, vận hành Hệ thống Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc; kịp thời phối hợp với Sở Tư pháp khi có yêu cầu trong công tác xây dựng, khai thác, sử dụng dữ liệu trên Hệ thống Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc. Thực hiện công tác Số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử từ sổ giấy theo hướng dẫn Bộ Tư pháp.

- Cơ quan chủ trì: UBND thị xã.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên theo yêu cầu của cấp trên.

4. Chỉ đạo, hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc trong quá trình triển khai Nghị định số 87/2020/NĐ-CP

Phòng Tư pháp có trách nhiệm làm đầu mối tiếp nhận và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Nghị định 87/2020/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì: UBND thị xã.
- Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp
- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Nghị định 87/2020/NĐ-CP; đồng thời theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, phường trong việc thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, bố trí nguồn lực triển khai thực hiện Số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn thị xã, cập nhật vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc theo đúng tiến độ đề ra.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí triển khai thực hiện Nghị định 87/2020/NĐ-CP.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Triển khai, phổ biến các quy định của Nghị định 87/2020/NĐ-CP trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng các hình thức phù hợp.

4. Các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn thị xã

- Trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn của mình chủ động phổ biến các nội dung cơ bản của Nghị định số 87/2020/NĐ-CP cho cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị mình.

5. UBND các xã, phường

- Tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP trên địa bàn mình quản lý trên cơ sở các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này.

- Đảm bảo trang thiết bị, cơ sở hạ tầng, kinh phí xây dựng, cập nhật, khai thác cơ sở dữ liệu hộ tịch trong phạm vi địa phương quản lý.

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc cần kịp thời phản ánh về Phòng Tư pháp để hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, CVK;
- Lưu: VT;

CHỦ TỊCH

Phạm Thụy Luân